P,101
pn0.Estado de Roraima

Poder Legislativo
Câmara Municipal de Bonfim

GoNTRATO No 001/2021

TERMO DE CONTRATO QUE ENTRE SI

CELEBRAM A CÂMARA DO MUNICíPIO DE
BONFTM/RR E O(A) LICITANTE G M BUENO
BRASIL ME, PARA OS FINS NELE
DECLARADOS.

"#dwN.W-ffi,/-rw*

A CÂ1úARA MUNtCIpAL DE BONFTM/RR doravante denominado simplesmente CONTRATANTE

CNpJ OS637.426:0001-74 corn sede na Rua XV de Novembro,58, Centro, nesta cidade, neste ato

representado pelo Senhor Domingos Costa CPF: 172.198.172-15, RG no 3186407 SSP/RR,

doravante denominado CONTRATANTE e o(a) lcitante G M BUENO BRASIL ME, inscrita no CNPJ

14.466.74210001-11, representada neste ato por seu representante GLADYS MATILDE BUENO

BRASIL, inscrito no CPF: 027.846702-44 com endereço na Rua DO Capuaçuzeiro, no 020, Salas 01,

02 e 03, Bairro Caçari ll, Boa Vista, doravante denominada CONTRATADA, firmam o presente

instrumento tendo em vista o constante e decidido no Processo Administrativo No 010/2021- CMB

Dispensa no 001t2021, nos termos da Lei N" 8.666/93 à qual as partes se sujeitam, inclusive para os

casos omissos, e ainda mediante as cláusulas e condiçÕes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA _ OBJETO.

1.1 CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURíDICA ESPECIALIZADA NA

PRESTAÇÃO Or SERVTÇO PROFTSSTONAL DE ASSESSORIA E EXECUÇÃO NA

AREA DE CONTABILIDADE PUBLICA E FINANCEIRA, PARA ATENDER A
cÂunnn NIUNICIPAL DE BONFIIVI/RR, NO [/ÊS DE JANEIRO DE 2021

CLAUSULA SEGUNDA - DA DOCUMENTAÇAO.
2.1 - lntegram este instrumento, como se nele estivessem transcritos, obedecidos os termos da

legislação sobre contratos públicos, os seguintes documentos:
a) Termo de Referêncta do Processo N" 001012020 e os seus anexos;
b) proposta da CONTRATADA;
c) termo de adjudicação,
d) demais documentos juntados aos autos.

CLAUSULA TERCEIRA - VALOR DOS RECURSOS, PREÇOS E DO PAGAMENTO.
3.1 - O valor total do presente contrato e de R$ 6"000,00 (seis mil reais), e onerará os recursos

orçamentários e financeiros reservados no elemento de despesa 33.90.35.99 do orçamento vigente

da CONTRATANTE.
3.2 - Para efetivação do pagamento, a CONTRATADA deverá apresentar juntamente com a Nc:a

Fiscal a documentaçâo relatrva à regularidade fiscal e trabalhista, que consistirá em:

3.2.1 - Prova de regularidade para com a Fazenda Federal, Estaduale Municipal do domtcÍlo ou secê

do licitante, ou outra equivalente na forma da lei, e Certificado de Registro no FGTS, se for o casc

3 3 - Havendo divergência ou erro na emissão do documento fiscal, bem como falta de qualquer:cs
documentos relacionados no item anterior, fica interrompido o ptazo paru pagamento, sendo in 3 a:a
nova contagem somente apos a regularização dessa documentação.
3 4 - Depois de transcorrido o prazo para pagamento, o mesmo será efetivado pe a í ^z':=s :=
CONTRATANTE, através da emissão de ordem bancaria ou transferência ao credor,
3 5 - Não serão admitidas quaisquer clausulas de reajuste de preço, durante â v l3-:: :::':
ôôar.riô

3 ô - Q;a squer valores devidos pela CONTRATANTE, não pagos nas datas de se *s ':::=:' ,::
,v'erclr1enros por sua culpa, seráo atualizados financeiramente desde a data 3e.:: z'... -z',= --
efeirvc pagamento tendo como base o artigo 406 do Codigo Civil pro rata :3-:.': -:::-': :

ap caçãc da segurnte formula:
Elvl =liTaxa SELIC,'3O) x Nl x VP onde:

;:
Rua XV Ji:rorenrt rtr n' 5S - Cer:r.-. l:l :: ,: r

:. -rr. : :tt--.-' t-

,-).:. .: :-:- :l: ---

Estado de Roraima
Poder Legislativo

Câmara \Íunlcrpai de Bonfim

EM = Encargos Moratorios;
Taxa SELIC = Sistema Especral de Liquidação e Custodia;
30 =número de dias do janeiro crvll
N = número de dias entre a data prevrsta.ata o pagamento e a do efetivo pagamento;
VP = Valor da parcela em atrasc

CLAUSULA QUARTA - CONDTÇÔES DO PAGAMENTO.
4.1 - A pagamento será efetuado no prazo de até 05 (CINCO) dias corridos pela Secretaria de
Finanças, da Câmara Municipal de Bonfim/RR, contando da data de apresentação da nota fiscal no
setor competente devidamente atestada pelo responsável Fiscal do Contrato.
4.2 - Já deverão estar incluídas no preço total todas as despesas, tributos e demais encargos
indispensáveis ao perfeito cumprimento das obriga@es.
4,3 - Nenhum pagamento será efetuado à CONTRATADA, enquanto pendente de liquidação de
qualquer obrigação financeira que the for imposta, em virtude da penalidade ou inadimplência.

CLAUSULA QUINTA - DAS GARANTIAS.
51 - Ao disposto neste Contrato aplicam-se também nc qre 3c-cei as disposiçÕes do Código de
Defesa do Consumidor - Lei N' 8078/90.
5.2 - Fica dispensada para o licitante vencedor prestação da garant e .ata a execução do objeto da
presente licitação, conforme disposto no art. 56, § 2" da Lei N" I666 93

CLAUSULA SEXTA - DA FORMA de AQUISIÇÃO e ENTREGA, DO LOCAL de ENTREGA, DO
PRAZO de ENTREGA, PRAZO de EXECUÇÃO e VlCeruCtA do CONTRATO
6.'1 A prestação do serviço será realizada até 3í DE JANEIRO DE 2021, para atender as
necessidades da Secretaria de Administração, da Câmara Municipal de Bonfim/RR.
6.2 O prazo de execução do objeto deverá ser executado imediatamente, contados a partir do
recebimento da ordem de serviço emitida pela Câmara Municipal de Bonfim.
6.3 A vigência do Contrato será até 31 DE JANEIRO DÉ 2021, contados a partir da assinatura do
Contrato firmado entre a Contratante e a parte Contratada, que poderá ser prorrogado por meio de
Termo Aditlvo de acordo com o interesse e a necessidade da Secretaria de Administração, com as
devidas justificativas de acordo com a legislação vigente e nos casos previstos no art. 57 da Lei N"
8.666/93

CLAUSULA SETIMA - DAS OBRIGAÇÔES DAS PARTES.
7 '1 Alem das obrigaçÕes resultantes da Lei No 8.666/93 e sem prejuízo do que disposto no Termo de
Refe'êroia compete.
I - À CCNTRATADA;
a Seráo de responsabilidade da CONTRATADA, todas as obrigações trabalhistas,
c':. :e rciárias fiscais, comerciais e as demais inerentes ao Termo de Referência;
c A CONTRATADA deverá tomar as providências que a CONTRATANTE julgue necessárias,
:!'a-:e : período da realizaçáo dos serviços, visando à perfeita execução do mesmo;
3 n CONTRATADA deverá entregar realizar os serviços ou entregar as aquisições solicitados
ce a3.'rc com as especificações estabelecidas na proposta de preços e em conformidade com o
-e--: :: Re'erência,
o \ão transferir a outrem, num todo ou em parte o fornecimento do objeto deste Termo de
-^i^-:^^ ^

e ?:a zar os serviços solicitados ou a entrega, objeto do Termo de Referência sob a
srpe-,, sà: e acompanhamento do fiscal designado para este processo, em conformidade com a Lei
N' 8 aôê 93
f) Os servrços solicitados ou entrega deverão ocorrer em horário de expediente, das
07 30is as '3 30hs na Câmara Municipal de Bonfim/RR, no endereço à Rua XV de Novembro, 58,
Bairro Certrc na cidade de Bonfim/RR;
g) Os serviços ou entrega que necessitar ser realizado em horário oposto ou fora da sede da

Tel./Fax: (95) 3552 -1281/1 152
CNPJ: 05,637.42610001 -7 4

Bonfim,lRoraima

i
?

=

Câmara deverá ser comunicado ao Senhor Presidente da Câmara Municipal de Bonfim, para
autonzação e /.h) O cumprimento fiel do estipulado neste instrumento {
ll - Ao CONTRATANTE, . \--

t

"-.J:

Rua: XV de novembro n' 58 - Centro. CEP: 69.380-000 -

que

PAG.: ê( 7

Estado de Roraima

.u.",t"'$',1*ti,'o'ili."3*0,,,

a) Receber o objeto deste Contrato, através do setor responsável pelo acompanhamento ou

fiscalização, em conformidade com o inciso I do Art" 73 da Lei N" 8.666/93;
b) Notificar por escrito a CONTRATADA toda e qualquer ocorrência relacionada com o objeto

deste Contrato, tais como, eventuais imperfeiçÕes na entrega durante sua vigência afixando prazo

para sua correção;
c) Efetuar o pagamento a CONTRATADA em conformidade com o disposto neste instrumento;

cLAUSULA OITAVA - DOTAÇAO ORÇAMENTARIA
8.1 - As despesas com a execução do presente contrato correráo à conta da Unidade

Orçamentária: CAMARA MUNICIPAL DE BONFII'//RR: ExercÍcio de 202'1: Programa de Atividade:

01 2001 ELemenio de Despesa 3 3 90 35 99 Fonte de Recursos: RECURSOS ORDINARIOS,
Empenho Global FC'vâ cltc:a oe RS ô 301 0C r,sels mrl reais)

CLAUSULA NONA - PENALIDADES
9.1 - O descumprimento pela CONTRATADA ce qua squer das cláusulas e/ou condições

estabelecidas neste instrumento. ocasionando a rnexecuÇâo total ou parcial do acordado, ensejará,
garantida a prévia defesa, a rescisáo do contrato, na forma presorita nos artigos 79 e 80 da Lei N'
g.OOOlgg, e/ou a apllcação pelo CONTRATANTE, das sançÕes constantes nos artigos 86 e 87, do

mesmo diploma legal, conforme estabelecido no Termo de ReÍerênc a e Anexos, bem como neste

Contrato.

CLAUSULA DÉCIMA _ DA FISCALIZAÇÂO E DAS ALTERAÇÕES
10.1 - A fiscalizaçáo da execução do objeto contratado será exercida por representantes do

CONTRATANTE, neste ato denominado FISCAL, nos termos dispostos no art. 67 clc art. 70, ambos
da Lei N'8.666/93.
10.2 - Este contrato poderá ser alterado mediante Termo Aditivo para prorrogação de acordo com a

legislação vigente, com as devidas justificativas e nos casos previstos no art. 57 da Lei N" 8.666/93.
10.3 - A CONTRATADA obriga-se a aceitar, nas mesmas condições contratuais e mediante Termo
Aditivo, os acréscimos ou supressÕes que se fizerem necessários no quantitativo dos materiais de

consumo contratados, no montante de até 25% (vinte cinco por cento) do valor inicial do contrato,
conforme disposto no art. 65, § 1o, da Lei No 8.666/93.

CLAUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DA RESCISAO.
1i.1 - A rescisão contratual ocorrerá imediata e independentemente de interpelação judicial ou

extrajudicial quando ocorrer as situaçÕes previstas nos artigos 77 e 78 da Lei N' 8.666/93, na forma
prescrita nos artigos 79 e 80 do mencionado Diploma Legal.

cLAUSULA DEC|tvlA SEGUNDA - DA PUBLICAÇAO.
12 1 - O CONTRATANTE providenciará a publicação deste contrato, nos termos do art. 6'1, Parágrafo
Unrco da Lei No 8.666/93 e suas alteraçÕes.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - DO FORO.
'i3 ' - O Foro da Cidade de Bonfim/RR, fica designado para tratar de quaisquer questÕes oriundas do
presente rnstrumento, inadmitindo-se q ualquer outro. E assim, por estarem justos e contratados, firma-
se o cresente em 02 (duas) vias de igual teor e forma, perante duas testemunhas que também
assinam

de 2021

Dn* 1r^
CONTRATÁNTE:
Domingos Costa

PE
UENO BRASIL

Presidente da Câmara Municipal de Bonfim/RR.

TESTEMUNHAS

I

1 ......, .,......:..
2. ..-l...' ..- . .,..,...... : ;.... ;.,.1..j.... -.......

cPF : ...Q.@..-. ç 2. 9...Q l,?.....QQ..
cPF : 0 3 a.,.9.9. t..,.i1.?.2.:..t I

Rua; XV de novembro n" 58 - Centro, CEP: 69.380-000
Tel./Fax: (95) 3552 -128 1/1 I 52

CNPJ: 05.637.42610001-7 4

Bonfinr/Rorainta

E